(S. T.) Ego Ambrosius de Saluestro. notarius. Jnterfui et ScripSJ. 

CCXIX. 

Uguccione, vescovo di Torino, ricevuta la fedeltà di Oddino 
del fu signor Belenger-o di Rossano, lo investe del castello, 
e villa di tal luogo (17 gennaio 1236). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XVII, n. 2. 
OSSERVAZ. - Il 18 gennaio 1236 era di venerdì, non di giovedì. Probabil

mente il notaio non co;;putò il giorno delle calende. - F . GABOTTO. 

(S. T.) Anno. dominice. Jncarnationis. Millesimo . ducentesimo. XXXVJ_ 

.Jndicione nona . die Jouis xv. Kalendas februarij Cum Odinus filius. 
condam domini Belengerij de Roxana fecisset fidelitatem domino Hu
g[ucioni] dei gratia Episcopo Taurinensi. de Castro Roxane. et villa .. 
et districtu in qua fidelitate continebatur quod ipse Castrum ipsum 
iamdicto domino Episcopo et suiS certis nunciis. et catholicis succes-· 
sori bus Reddet quandocumque de sua fuerit voluntate. et quod feu
dum Ab eo tenet. et seruicium quod sibj exinde facere tenetur usque' 
ad vnum An[n]um proximum consignabit. dictus dominus Episcopus 
nomine ipsius Episcopatus Taurinensis. ipsum Odinum de Castro villa. 
et districtu Roxane. et de toto illo feudo . quod pater eius. et sui An
tecessores tenuerunt. et visi sunt tenere Ab Episcopo seu ecclesia 
Taurinensi. de quo feudo erat publicum instrumentum factum per 
manum Jacobi notarij . Jnuestiuit nomine Rectj feudj . et gentilis feudi. 
et totum ipsum feudum sibi prout melius potuit Confirmauit. Actum 
est hoc in Castro de venasca. Jnterfuerunt testes dominus Gualfredus 
Archidiaconus Taurinensis. et dominus Guillelmus de venasca et do
minus otto prepositus sancti dalmacij. et dominus nicholaus de Al
peasco. 

(S. T.) Ego Ambrosiùs de Saluestro. notarius. Jnterfui. et ScripSJ. 

F. Guono. - Le Oarte deWArch. Arc;~. di Torino. 15 
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CCXX. 

I signori di Moretta prestano fedeltà ad Dguccione, -vescovo 
di Torino, e prendono da lui investitura di due terzi della 
decima dei novali di detto luogo (22 gennaio 1236). 

FONTl. - A. Ol'ig. in AA T, categ. LIV, mazzo XII. .- F., GABOTTO. 

(S. T.) Jn nomine domini. Anno dominice natiuitatis. Millesimo du
centes(s)imo xxx Sexto. die martis. XJ. Kalendas. febf'uarij. Jndicione 
nonA Presentibus Testibus Jnfrascriptis. Cum GuiIlelmus. mainfredus. 
brunetus. fratres. Ruffinus. Raimundinus fratres et nicHoletus domini 
de moretA fecissent fidelitatem domino Huguçoni dei gratia episcopo. 
Taurinensi. de tribus partibus decime Roncorum et noualium de loco 
morete. et finibus. et Jurauissent. quilibet sua propriA manu et Ad
signassent feudum dicto domino episcopo Taurinensi. dando et Red
dendo ipsi domino episcopo uel eius certo misso. Annuatim. sestarios 
VI. pulcri frumenti et sestarios. VI . pulcre Auene tractos et ductos 
eorum expensis usque lumbriascum. dictus dominus episcopus . Jnue
stiuit et donum fecit predictos (sic) Guillelmum . Mainfredum. brune
tum. Ruffinum Raimundinum et NicHolaum. nomine Recti et Gentilis 
feudj de tribus predictis partibu!; decime Roncorum et noualium de 
moretA. et eorum Heredes legitimos Tali modo vt predicti domini 
eorumque heredes legitimi predictam decimam nomine Recti et Gen
tilis feudi Habeant teneant et possideant et dum soluerint predictum 
fictum (l) et faciant ex ipSA quicquid uoluerint sin e contradictione 
dicti dominj episcopi uel Alterius persone Retento tamen in se pre
dicto ficto. quod dicti dominj promis(s)erunt eidem domino episcopo 
uel eius misso Annuatim dare et soluere. Actum est Hoc Jn moretA 
in ecclesia sancte marie Ad Hoc fuerunt Testes. dominus Golfredus 
Archidiaconus Taurinensis. dominus prepositus sancti dalmacij de 
taurino. dominus Jacobus presbiter dicte ecclesie. Ruffinus de uercol
lis et perrotus eius frater. vnde plures carte vno tenore fieri Juxerunt. 

(S. T.) Et ego Henricus RobA notaRius interfui et Hanc cartam 
scripsi 

(1) et dum soluerint pl'edictum fictum è piuttosto dopo soluere, ma con ri

chiamo a possideant 

CCXXI. 

Dguccione, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno 
in Rivoli ad Ardizzone di Colomba, a nome anche del fra
tello Enrietto e di Colomba, loro madre (16 luglio 1236). 
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FONTI. - ' A. Orig. in AAT, categ. xxn. n. 33. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.). A[nno]. D[om i ni ce]. J[ncarn a tionis]. Millesimo. Ducente
-simo. Tricesimo Sexto. Jndicione nona . Die sextodecimo mensis Julii. 
Dominus Uvgucio dei grati a Taurinensis Episcopus nomine ... Tauri~ 
nensis Ecclesie. Jnuestiuit Arditionem de Columba de Ripolis suo no
mine et ... fratris sui Anrieti et Columbe matris eorum ... de petia una 
terre reiacentis in territorio et curte loci Ripularum. ibi ubi dicitur 
Ad rostam. Ad Crosam piscis. Cui coheret ab una parte Mainardus pre
uer. ab alia uia. A tertia crosa piscis. et quarta illorum Dominorum 
de Camagna .. .in inphytheosim in perpetuum ... Eo saluo quod dicti fra
tres et eorum Mater non possint dictam terram vendere donare nec 
.alienare ecclesie. hospitali . Militi uel alicui Nobili seu ali cui loco re
ligioso .... Pro qua terra dictus Ardicio suo ... et predictorum nomine ... 
promisit ... soluere suprascripto domino Episcopo ... uel suo certo misso 
-et suis Catholicis successori bus Annuatim in perpetuum fictuario no
mine semper [in festo] beate Marie de medio AUgustO sestarios Sex. 
pulcri furmenti. et sestarios Sex pulcre sicalis ad mensuram Ripo
larum uel pretium ad plus quod pro tempore ualuerit .... Actum Jn 
Recepto castri Ripolarum. presentibus testibus Jacobo Aliano et Ja
'Cobo butia. 

(S. T.) Ego Jacobus de Dorato notarius Jnterfui et han c Cartam et 
.aliam unius tenoris iussu suprascripti domini Episcopi scripsi; ~ 

CCXXII. 

Il signor Robaldo, priore di San Benedetto di Torino, vende 
ad Uguccione, vescovo Ui Torino, beni sul territorio di Ri
voli (8 settembre 1236). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXVI, n. 34. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essen7.iale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice. Jncarnationis. Millesimo ducentesimo. trice(s)
simosesto. Jndicione nona. die lune octauo mensis Septembris. domi
nus Robal~us prior Sancti benedicti de Taurino fecit vendicionem ... 
per Alodium domino Hugucioni dei gratia Episcopo Taurinensi de 
sex Jornatis terre culte que Jacet in territorio Ripolarum subtus mar
tinescum Cui coheret Ab vna parte terra Sancti benedicti. Ab Alia · 
via stelita. Ab Alia terra domini Jordani zostre. Ab Alia molarium fur
carum. Ab Alia terra domini episcopi ....... Vnde pro hac vendicione ... 
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ipse dominus Rubaldus ... fuit confessus se recepisse Ab ipso domino; 
episcopo libras. XII. bonorum. secusinorum. veterum .... Actum fuit hoc 
Jn Recepto Castri Ripolarum. Jnterfuerunt testes. dominus Martinus: 
presbiter Sancti dalmatij petrus costantinus fantinus gallus. et J acobus. 
Alianus. 

(S. T.) Et Ego Ambrosius de Saluestro. notarius. Jnterfui et ScripSi .. 

CCXXIII. 

Il signor Gio1'dano' Zostra vende ad Uguccione, vescovo df 
Torino, una pezza di terreno sul territorio di Rivoli (27 
settembre 1236). 

FONT!. - Orig., lievemente guasto in principio, a destra, in AAT, categ._ 
XXVI, n. 35. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-
suete. - F. GABOTTO. -

(S. T.) Anno dominice Jncarnationis. millesimo. ducentesimo XXXVJ_ 

Jndicione nona die Sabbati quinto ante Kalendas O[c]tubris. Dominus 
Jordanus zostra de Ripolis fecit venditionem ... per Alodium domino 
Hugucioni dei gratia Episcopo Taurinensi...nomine episcopatus ... de
quadam pecia terre culte quam dicebat esse VII. Jornatas. que Jacet 
Jn territorio Ripolarum subtus martinescum. coheret ei A duabus par
tibus terra dicti domini episcopi Ab Alia strata Auiliane ...... Vnde pro 
hac venditione ... dictus dominus Jordanus fuit confessus se recepisse 
ab ipso domino episcopo libras xxv. bonorum. secusinorum. veterum .... 
Actum fuit hoc in Castro Ripolarum 

Jnterfuerunt ibi testcs petrus Costantinus. et Guillelmus Costanti
nus de biatrice. et Anselmus de pasaraljo. 

(S. T.) Et Ego Ambrosius de Saluestro. notarius. J nterfui. et ScripSi .. 

CCXXIV. 

Il conte Amedeo [IV] di Savoia e suo fratello Tomaso [Ill 
rinunziano ad ogni loro pretesa su Rivoli e su Torino al
l'infuori del convenuto nella pace col vescovo e col Co~ 
mune torinese (18 novembre [o 14 dicembre] 1236). 

FONTI. - A. Orig. di ultro notaio in AA T, categ. XVI, n. 2. - B. Ediz~ 

in M. h. p ., Ch., I, 1329, n. 889. 
OSSERVAZ. - Il 18 novembre 1236 era di martedì, non di domenica. Di do

menica el'a invece il 14 dicembre. Perciò o il «XIIIJ» avanti a • Kallendas lO

è una svista del notaio Filippo Roggero, o siamo dinanzi ad un altro caso in. 
cui si deve calcolare ~ post ». 
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MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notaudo le principali sviste di B. - G. B. 
:BARBERIS. 

(S. T. (1) Anno domini ce natiuitatis Millesimo. cc. XXXVI. indicione 
VIIIJ. die dominico XIIIJ. (Kallendas) decembris. Autum (sic) in curia pa
lacij comunis taurini testes iacobus de taurina et bonusiohannes si
linus (2) notarius. et Aulierius et iacobus de curia grani (3) et Alij 
quamplures. in pIena contione taurini dominuS Amedeus c(h)omes 
Sabaudie. et thomaS eius. frater. Sua spontanea voluntate. nemo eoS 
·cogente fecerunt pacem et flnem. et omnimodam Absolucionem. do
mino ugotioni (4) episcopo taurinensi. nomine ecclesie taurinensis. et 
domino roberto de guialardis taurinensi potestati recipienti (5) nomine 
comunis taurini. de omni eo et de omni iure quod poterat et pos
set (6) Appellare in castro ripolis et poderio. et de omni iure quo [d] 
uidebatur habere in aliquibus rebuS ecclesie et in ciuitate taurini. 
et eorum iure . exceptis illis conuentionibus que continentur in carta 
pacis facta tempore predicte potestatis. per bonumiohannem de me
rentino. notarium (J). Et ego taurinus de pado notarius. hanc cartamo 
per iobannem iulianum notarium condam Abreuiatam. Secundum eius 
Abreuiaturam. Auctoritate mihi concessa per credenciam ciuitatis pre
.dicte. et precepto dO)llini. philipi rogerii iudicis domini petri de brayda 
vicarii in taurino pro domino excellentissimo rege s(c)icilie. scripsi 
et compleuj. 

(1) B: manca. (2) B: filius (3) B: grandi (4) B: hugotoni (5) rec 
è riscritto su raschia tura, ed altra rasura segue alla parola non eunte Ka-
Jendam (6) B: possit (7) B: notario 

CCXXV. 

Ug'Uccione, vescovo di Torino, accensa beni in Rivoli a quattro 
uomini del luogo (22 febbraio 1237). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXVI, n. 36. 
OSSERVAZ. - li giorno di domenica ci prova che qui il notaio non computò 

il giorno delle calende. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) A[nno]. D[ominice]. J[ncarna tionis]. Millesimo. Ducente
simo . Tricesimo Septimo. Jndicione Decima . Die Dominico septimo 
Ante Kalendas Martij . Dominus Hvgucio dei gratia Taurinensis Epi
scopus nomine ... ecclesie sancti Jobannis Taurinensis . Jnuestiuit in 
pbyteosim im perpetuum Andream bonaur. et Bertholotum laxan. Wil
lelmum RebufIum et Jordanum habitatorem omnes de Ripolis ... de 
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duabus petiis terre mediante uia reiacentis in territorio et curte Ri
polis ibi ubi dicitur ad Torretam que fuit Bertholoti de Rouore et 
quam acquisiuit idem dominus Episcopus a predicto Bertholoto quibus: 
coheret ab una parte. t,()rreta ab alia dominus Jordanus zostra ab
alia (sic) .... Eo saluo quod dicti Jnuestiti ... non possint ... dictam terram 
uendere donare ueL.alienare eccI esi e hospitali Militi Castellano seu 
alicui nobili uel alicui loco religioso. Pro qua terra predicti Andrea 
et Bertholotus. et Guillelmus et Jordanus ... promiserunt ... soluere pre-· 
dicto domino ..Episcopo ... uel eius certo misso uel suis Catholicis suc
cessoribus.omni anno semper in perpetuum pro debito et fictuario· 
nomine singulis messibus Modios quinque pulcre · sicalis. Ad mensu
ram Ripolarum ... conductum eorum sumptibus in Castro Ripolarum 
uel pretium ad plus quod pro tempore ualuerit ...... Actum Jn Recepto. 
Castri Ripolarum; ( presentibus testibus. domino ottone preposito· 
sancti Dalmatii. domino Rainerio de Centorio. et Mainfredo laxan. 

(S. T.) Ego Jacobus c~e Dorato notarius Jnterfuj et han c cartam iussu 
suprascripti domini · Episcopi. scripsi.;~ 

CCXXVI. 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno· 
ivi al signor Giovanni Cane (17 maggio 1237). 

FONTI. - A. Orig. in AA T; categ. XXXVIII, n. 40. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le tormole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce natiuitatis. M.CC.XXXVIJ. die domini co. XVJ. ka
lendas. Junìj. Jndicione. decima .... Dominus Hugucio dei grati a episcopus. 
taurinensis uice et nomine episcopatus et ecclesie taurinensis. con
sensu et uoluntate domini mediolanensis archiepiscopi Secundum quod 
continetur in quodam instrumento publico facto per manum Ambrosij 
de saluestro notarii. A me infrascripto nòtario viso et lecto. Et con
sensu etiam et uoluntate capituli maioris ecclesie taurinensis in ec
clesia Sancti saluatoris de domno congregatj. Secundum quod conti
netur in quodam publico instromento A me infrascripto notario con
posito. fecit datum et inuestituram domino Johanni cano (sic) ciui tau
rinensi. de quadam pecia terre ./acente prope ciuitatem taurini extra 
portam domini episcopi. cui coheret. A meridie via. et Amane petrus 
de ploçasco. A septentrione heredes condam petri ruffi et quedam via. 
Ab occidente. heredes condam vidonis de montoxolo .... Dando et soluendo 
dicto domino episcopo et successoribus suis. Annuatim. in festo Sancti 
martini tribus diebus ante a uel tribus pòstea. denarios. IIIJ. bonorum 
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secusinorum veterum pro ficto .. .. Actum est hoc propo portas castri 
ripolarum. Jnterfuerunt testes .... Rainerius centorius. Obertinus fulcus. 
dominus otto de casali . domirrus G(u)otefredus de inperatore cano
nicus taurinensis et Ego bonusJohannes siluester hanc cartam roga
tus ut Supra tradaui et scripsi. 

CCXXVII . 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno 
in Rivoli a Martino del fu Pietro Roggiero (26 maggio 1237). 

FONT!. -" A. Orig. in AAT, categ. XXVI, n. 37. 

OSSERVAZ. - Il giorno di martedì ci prova che qui il notaio non computò 
il giorno delle calende. 

~~ET. or PUBL. - Si dà solo la padé essenziale, omettendo le formole con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) A[n n o] D[omin i c eJ. J[n carn a t io n i sJ. Millesimo. Ducen
tesimo. Tricesimo Septimo. Jndicione decima. die martis iSexto ante 
Kalendas Junii. dominus Hugucio dei grati a Taurinensis Episcopus 
nomine Taurinensis Ecclesie Jnuestiuit Martinum roglerium filium 
condam Petri roglerii do Ripolis ... de petia una terre reiacentis in 
territorio et curte Ripolarum. ultra Sanctam Mariam de yuorio cui 
coheret ab una parte Johannes roglerius. ab alia idem Martinus. a 
tertia vinea . Jacobi roglerii. et petri martini .... Eo saluo quod idem 
Martinus non possit ... dictam terram uendere donare Alienare ecclesie 
hospitali uel militi uel alicui nobili uel aliqui (sic) loco rel(l)igioso. 
Pro qua 'terra dictus Martinus ... promisit ... soluere suprascripto domino 
Episcopo et sui's Catholicis successoribus uel eorum certo misso .. . omni 
anno in perpetuum ... semper in messibus sestaria quatuor pulcri fur
menti. ad mensuram Ripolarum ... conductum in castro Ripolarum. et 
in' festo sancti Martini semper omni anno Capones duos. uel pretium 
ad plus quod pro tempore ualuerit (sic) ...... Actum in Recepto Castri 
Ripolarum ;~ 

presentibus testibus domino Rainerio de Centorio et domino Petro 
de Cent.orio Castellano. et presbitero vb erto . Capellano. Rodulfino (l) 
bru(u)no. et Mainfredo de Montecuco. 

(S. T.) Ego.Jacobus de Dorato notarius Jnterfuj et hanc cartam 
iussu suprascripti Domini Episcopi. et aliam unius tenoris scripsi;~ 

(1) La d e corretta su ttna f. 

CCXXVIII. 

Il signor Girardo Josberto, giudice del Comune di Torino" 
sentenzia in causa fra detto Comune ed il monastero dìi 
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San Giacomo di Stura per un prato, che riconosce di que
st'ultimo (22 [o 23] settembre 1237). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, n. 69. 
OSSERVl..Z. - - IlJ2 settembre 1237 era di martedì, non di mercoledì. È dunque 

-erL'ato il giol'llo del mese o quello della settimana. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno. dominice. natiuitatis. millesimo. ducentosimo. XXXVIJ. 

die mercurij. x. kalendas. octubris. Jndicione. x. Presentibus infrascrip
tis testibus. Super questione que uertebatur coram domino Girardo 
Josberto Judice comunis taurini. Jnter Jacobum pelliçonem et petrum 
robam syndicos comunis ex una parte. et Jacobum de taurino notarium. 
syndicum et procuratorem Abbatis sturie nomine ipsius ecclesie de 
ultra sturi a ex altera. Pet(t)ebant namque dicti sindici predicto Jacobo 
de taurino notario sindico hospitalis de sturia nomine ipsius hospi
talis Vt si bi dimiteret petiam vnam prati Jacentis in burono vltra 
fiuuium sturie quod pratum uocatur pratum fromage. Cui coheret de 
partibus duabus sturella. et tercia brolius. uel si alie sint ibi cohe
rentie. qui sin dici comunis dicebant et asserebant quod certe porsone de 
taurino. nomine petrus prandus. Johannes de seI' ot. b.ornardus mocills. 
petrus riba. nicholaus saccus. dulcius vala. [sciebant] dictum pratum fore 
in ueritate comunis taurini. Ex aduerso respondebatur A predicto Ja
cobo de taurino notario. sindico hospitalis. quod predictum pratum 
fromage est et semper fuit iam elapsi sunt xxx. Anni. et plus pl'e
dicti hospitalis ~ et ad ipsum pertinet. et inde est instrumentnm sen
tenti e ipsum pl'atam t'ore predicti hospitalis. Vnde dictus Judex ha
bita confessione predictorum inquisitol'um comunis. tam petri prandi. 
bernardi mocii quam aliorum eorumdem sociorum. qui dixerunt in
terrogati A iudice vtrum Aliquid sciebant de predicto prato vide
licet quod esset comunis. et non dixerunt Aliquid nisi de auditu et 
viso instrumento cuiusdam sententi e predicti prati t'ormage. et viso 
quodam Alio instrumento Aquisti predicti prati quod fecerat dictum 
hospitale. pronunciauit dictum pratum spectare ad dictum monaste
rium. et ideo suprascriptus Judox dictum Jacobum de taurino. sin di
cum Hospitalis nomine ipsius Hospitalis A predictorum sindicorum 
comunis taurini peticione Absoluit (l). +. Et ego Supradictus Judox 
his interfui et Subscripsj 

'Actum est Hoc in taurino. sub porticu palacii. comunis. Jnterfuerunt 
inde testes. Guillelmus abbas (sic) . vrietus donatus. stephanus de mora. 

(S. T.) Ego benricus comunis taurinensis. notarius. Jnterfui et banc 
cartam vt Supra tradidi et scripsi.; 

(I.) Le parole + Et ego Supradictus Judex his intel'fui et Subscripsi sono 
autografe del Josberto . 
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CCXXIX. 

Uguccione, vescovo di Torino, dà a lavoro una pezza di ter
reno con vigna sul territorio di Rivoli a Manfredo pittore 
(6 ottobre 1237). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXVI, n. 38. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice. natiuitatis. Millesimo. CC.XXXVIJ. die martis. 
sexto die.octubris Jndictione. x. Coram testi bus infrascriptis. dominus 
hugucio dei gratia taurinensis episcopus. nomine et ad partem illius 
ecclesie. fecit inuestituram. nomine laborerij. Mainfredo pingtori (sic) 

de desertis. Jta ut per eum melioretur et non peioretur nominatim 
de petia una vinee. cum terra culta insimul tenente. que sunt super 
totum. quatuor sapature. J acentis . in territorio. ripolarum. silicet in 
desertis. Cui Choeret. Via a(b) duabus partibus. et dominus Conradus 
becudus (sic) et dominus Gauarus. Tali modo et tenore. ut suprascrip
tus Mainfredus. habeat et teneat suprascriptam vineam et terram. 
nomine laborerij. ad fictum dandum omni anno. sestarios. IIIJ. vini puri. 
ad mensuram ripolarum. suprascripto domino episcopo et eiu8 suc
cessori aut eorum certo misso. recipienti nomine taurinensis ecclesie. 
tempore. vendemiarum. et si contingeret7 quod non dare posset. uno 
anno. promisit dare secundo. et si non daret secundo. suprascriptus 
mainfredus promisit restituere. omnes expensas et danpna (sic). que 
fierent pro suprascripto ficto. Jnde due carte huius tenoris fieri ro-
gauit.l-I - -

Actum est hoc. in recepto. castri ripolarum. testes inde fuerunt vo
cati et rogati. mainfredus Iasanç . et dominus petrus costantinus et 
Johannes uricus et alij . 

(S. T.) EGo dulci us. sacri pal(l)acii. notarius. han c cartamo rogatus. 
tradidi et scripsi: -

CCXXX. 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa vari beni sul terri
torio di Rivoli a diverse persone del luogo (18 e 28 ottobre, 
6 e 29 novembre 1237; 31 gennaio, 31 marzo, 9, lO, 24 e 29 
maggio, e 6 giugno 1238). 

FONTI. - A. Origg. in AAT, categ. XXVI, nn. 39-57 e 59. 
OSSERVAZ. - Di parecchi docc. vi sono due originali. Si avverta pure che 

il notaio non computa il giorno delle calende. 
MET. DI PUBL. - Si da solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F . GABOTTO. 
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(S. T.) Anno dominice Jncarnationis 'millesimo ducentesimo trice(s)
simoseptimo Jndicione 4' die dominico XlIII ante Kalendas noùembris. 
dominus Hugucio dei gratia episcopus Taurinensis nomine episcopa-

_ tus et ecclesie Taurinensis ... Jnuestiuit ad perpetuam enphitiosin pe
trum Iuerium de Ripolis de quodam Sedimine cum tribus sapaturis. 
vinee simul temintis Juris ipsius episcopatus Jacentis Jn desertis C'ui 
coheret cum vinea Ab una parte _ Johannes de la ripa. Ab Alia bos
done. Ab alia uia. et petrus bellinus et pètrus magnetus Ab Alia .. .ita 
ut ipse petrus et eius heredes tam femine quam masculi et cùi de
derint. habeant ... ad ficturn dandum seu censum omni anno sestarios. 
tres vini puri de vino i11ius vinee ad mensuram ~ipolarum tracti et 
conducti in Castellum Ripolarum .... et si per Annum unum et medium 
hoc tictum ... eidem episcopo et suis successoribus tenuerint duplicare
debebùnt eisdem. et si per tres annos et ultra tenuerint quod non 
soluant. tunc perdant ius suum quod in predictis sedimine et uinea 
habuerint. si fuerit de uoluntate domini episcopi et conuenit inter 
eos quod ipse petrus luer predictum sedimen cum vinea non possit 
dare uendere. seu aliquo modo Alienare ecclesie uel hospitali. uel 
domui religiose. militi uel Joculatori... .. ..A.ctum fuit hoc in Recepto. 
Castri Ripolarum 

Jnterfuerunt testes dQminus Johannes Silus. et mainfredus laxagn~ls. 
et Jacobl,l.s bau:z;anus. et Alii. 

(S. T.) Ego Ambrosius de Saluestro. notarius. Jtiterf"ui. et ScripSJ. 
(S. T.) Anno etc. [ut supra] ... dominus Hugucio etc. Jnuestiuit ut su

pra Jacobum pascalem et Guillelmum eius fratrem de quodam sedi- . 
mine cum terra et uinea simul tenentibus .. .in fine seu intra fines de 
desertis quibus cQheret Ab una parte vbertus de bosco. Ab Alia mar
che~us de bosco. Ab Aliis uia circumquaque Jta ut etc. [ut supra]. .. ad 
fictum dandum ... omni anno starios. XVII vini puri etc. [ut supra] 'et 
si per annum etc. [ut supra] ... Actum ut supra. Testes dominus otto 
prepositus sancti dalmatij. et Jacobus .bauzanus. et mainfredus Iaxa
gnus. 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 
(S. T.) Anno etc. [ut supraJ. die quarto ante kalendas nouembris ... 

dominus Hugucio ut sup1'a Jnuestiuit ut supra bonumJohannem et 
Johannem Cozonos fratres de toto iUo tenemento quod tenebant et 
tenere consueuerunt Iaf"rancus .de valle et mainf"redus eiu!> frater. 
quod Jacet in territorio Ripolarum in Ioco ubi dicitur ad curucum 
cum terra et uinea simul tenentibus Cui tenemento cum terra et 
uinea coheret Ab una parte strata. Ab Alia uia. Ab Aliis ipsi Empto
l'es. Jtem de pecia una terre que iacet prope domum mainfredi la-
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xagni. Cui coheret Ab una parte mainfreclus laxagnus. Ab Àlia fìlii: 
condam petri Caneparij. Ab Alia bertoletus mealia ... ad fìctum clandum 
... omni anno modios tres vini puri Jn uendemiis. et modios tres fru- r" 

menti in medio mense Augusti ad mensuram etc. [ut sup1·a] ... et si 
per annum etc. [ut supra] ...... Actum ut supra. testes Mainardlls troJa .. 
et bossus pullanus. et Aicarclus de diuillana. et Jacobus brutinlls. 

(S. T.) Ego AmbrosiuS etc. [ut supra]. 
(S. T.) Anno etc. [ut supra]. clie venoris. VJ. mensis nouembris. Do

minus Hugucio ut supra Jnuestiuit ut supra Jacobum belegnum ... no
mine suo et...vxoris sue Gigone et fìliorllm suorllm de quadam pecia 
terre et vinee simul tenentium .. . Jn territorio Ripolarum Jn costa. 
belegnorllm Coheret ei Ab una parte mainardus preuer. Ab Alia terra 
sancti Michaelis. A tercia terra belognorum. Ab Alia uia ... Ad fìctum 
dandum ... omni Anno starios cluos vini puri. cle vino illillS vinee ... con
ducti ut sup~·a .... et si por annum etc. [ut supra] ...... Actum ut supra. 
Testes dominus Jordanus zostra. Guillelmus de beatrice et Taurinus 
crotus. 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supt'a]. 
(S. T.) Anno etc. [ut SUpl'Cl]. clie ut sup1'a. Dominus Hugucio ut supra .. 

inuestiuit ut supra. Emam belegnam ... nomine suo et Jacobi et main
fredi fìliorum eius de quadam pecia terre et uinee simul tenentium ... 
Jn territorio Ripolarum Jn Costa belegnorum [coheret] Ab una parte 
Jacobus belegnus. Ab Alia mainarclus preuer. Ab Alia terra belegno
rum. Ab Alia via ... Acl fìctum clandum ... omni Anno starios duos vini 
puri de vino illius vineo ... conducti ut supt'a .... et si per annum etc. [ut 
supra ...... Actum ut supra. testes ut supra. 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 
(S. T.) anno etc. [ut sup-ra]. die dominico secundo ante kalendas de

cembris. Dominus Hugucio ut supra Jnuestiuit ut supra Guillicionum 
de Sancto saluatore de Ripolis de quadam petia una terre clùte .. .in 
territorio Ripolarum ubi dicitur ad carucum. Cui coheret Ab una parte. 
bossus pullanus. Ab Alia manfredus Crotus. Ab Alia strata. a quarta 
Guibertus de Camagna ... Jta ut .. .ipse Guillicionus et eius horedes tam 
femine quam masculj et cui declerint ... habeant ... maritando feminas 
in ea [terraJ ... ad fictum dandum ... omni anno starios quatuor frumentj 
Ad mensuram Ripolarum ... conductj ad domum episcopi Jn castellum 
Ripolarum. et quatuor capones omni anno .... et si per annum etc. [ul 
sup1·a] ...... Actum ut supl·a. Testes dominus vbertus Canonicu8 vlcien
si8. et manfredus laxagnus. et petrus pocamatus et benisia. 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 
(S. T.) Anno dominice .Tncarnacionis millesimo dncentesimo trice(s)-
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;simo oct,auo Jndicione undecima. die dominico ultimo mensis Januarij., 
Q.ominus Hugucio ut sup1'a Jnuestiuit ut supra Otonem Canem de Ri
polis de duabus Jornatis terre ubi est uinea .. .in plano sancti pauli. qui
bus coheret ab una parte dominus nicolaus. A duabus terra domini 
~piscopi. Ab Alia petrus parmexanus et peroninus Anrici ... Jta ut etc. [ut 
supra] ... ad fictum dandum ... omni anno modium unum sicalis usque quo 
ipsa uinea portet ad plenum. et deinde quando portabit modium unum 
vini puri de vino illius vinee. et si vinum ibi non esset ~ dando mo
-dium. J. sicalis. eidem domino episcopo et suis successori bus tracti uel 
tracte in Castellum Ripolarum ad mensuram Ripolarum .... et si per 
annum etc. [ut sup1·a] ...... Actum ut sup1·a. testes. Mainfredus laxagnus. 
Rolandus belegnus. et Johannes Jurardus. 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 
(S. T.) Anno etc. [ut supra]. die ut supra. dominus Hugucio ut supra 

inuestiuit ut sup1'a petrus Grimaldum de duabus petiis terre quarum 
una Jacet in Angliis Jnter duas stratas cui coheret ab una parte Jo
hannes Roglerius. Ab Alia petrus cecha. Ab Alia boscus Morterii. Alia 
nero pecia terre et vinee simul tenentis Jacet in plai. Cui coheret Ab 

. una parte Jacobus Alianus.Ab Alia Gallatus.Ab Alia vinea domini 
episcopi via media. Jta ut etc. [ut supra] .. . ad fictum dandum ... omni 
Anno starios. XIJ. vini puri. et starios VJ. frumenti et capones quatuor .. . 
·conducti in castellum Ripolarum .... et si per annum etc. [ut supra] .... .. 
Actum ut supra. testes· mainfredus laxagnus. mainardus de troJa. Ro
landus belegnus. et Johannes Jurardus. 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 
(S. T.) Anno etc. [ut supra]. die Mercurii ultimo mensis Martii. do

minus . Hugucio ut sup1'a Jnuestiuit ut supra Rolandum de bosco de 
oquadam vinea in territorio Ripolarum .. .in strata veteri Cui coheret 
Ab una parte terra sancte [ma1"ie] de strata. A duabus partibus via. 
Ab Alia Canonica de Ripalta ... ad fictum dandum ... omni anno eidem do
mino episcopo.jLt eius successori bus usque ad duos Annos proximos 
starios. xx. vini puri. et deinceps post illos duos annos starios xxx. 
vini puri An[n]uatim de vino ipsius vinee si ibi fuerit. et si ibi non 
esset de consimili. et tres Capones omni An[n]o. nisi ipsa vinea deua
staretur per Gueram ... conducti suis sumptibus in Castellum Ripola
rum. et si per annum etc. [ut supra] ...... Actum ut sup1·d. testes vber
tus de bosco. et Azo de villono: et J acobus mazetus. et J acobus Cane
parius domini episcopi. 

(S. T.) Et Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 
(S. T.) Anno etc. [ut supra]. die domini co nono mensis madii. Do

minus Hugucio ut supra ·Jnuestiuit ut supra petrum vennam de Jor-

http://alianus.ab/
http://gallatus.ab/
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nata una terre culte ... in territorio Ripolarum ubi dicitur ad fortu
nam Cui coheret Ab una parte terra aduocatorum. et Jacobi Aliani .. 
Ab Alia via. ab alia terra domini episcopi quam tenet petrus bruti
nus ... ad flctum dandum ... omni anno in medio -mense. augusti. starium 
unum sicalis. ad mensuram Ripolal'um ... conducte ut supra ... et si per· 
annum etc. [ut supra]. ..... Actnm ut supra. testes dominus Jordanus zo
stra. petrus parmexanus. Guillelmus Capra. brunus Rana (sic; sed Raua) .. 
et dulcetus NotariuS. 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 
(S. T.) Anno etc. [ut supra]. die ut supm. dominus Hugucio ut supra. 

Jnuestiuit ut supra petrum brutinum de media una (sic). JOl'nata. 
terre culte Jacente Jn buuingo. Cui coheret ab una parte uia. Ab Alia 
fllia pelegrini. Ab Alia otto brutinus. Jtem de Alia media Jornata .. .ibi 
prope Jn vuolo. Ab una parte coheret Mainardus preuer. Ab Alia main
fredus aduocatus. Ab Alia suprascriptus petrus brutinus. Jtem de quarte 
parte medie .. Tornate. ibi prope Jn vuolo. Ab una parte fllii. Ot[toni s]. 
brutini. Ab Alia dictus petrus. et terra sancti martini. Ab Alia aduocati. 
Jtem de VIJ . Jornatis ... ad fortunam. Quibus cohere[n]t Ab una parte fllii: 
condam petri de pascherio. Ab Alia uia. Ab Alia otto brutinus. Jtem de 
duabus Jornatis. et ']llus .. . ad Rianas de Gerociis. quibus coheret Ab una. 
parte terra domini Jordani Zostre Ab Alia predictus petrus (l) bru
tinus. Ab Alia terra quam tenet oto brutinus A domino episcopo. 
Jtem de. Jormlta una. supra Rianas. Ab una parte terra domini Jor
dani quam tenet petrus sachus. Ab Alia terra quam tenet oto bru~ 
tinus A domino episcopo. Jtem de Jornata. una ... subtus via[m] de spi-. 
nali. Ab una parte fantinus gallus. Ab Alia mainfredus aduocatus. Ab 
Alia oto brutinus. Jtem de. Jornata. una in Gouono ubi dicitur mala
Ora. ab una parte uia. A duabus. ot. brutinus. Jtem de duabus setoratis 
prati ... Jn Campania. Ab una parte. Oto brutinus. Ab Alia Johannes zoza. 
Ab Alia Canonica de Ripalta. et fllii biatricis de pascherio. et uia me
dia ... ad flctum danclum ... omni a~no ... starios. XIII. sicalis. et starios. duos· 
frumenti. in medio mense. Augusti. Ad mensuram etc. [ut supra]. ... et. 
si per annum etc. [ut supra]. ..... Actum ut supra. testes ut supl'a (2) 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supm]. 
(S. T.) Anno etc. [ut supra]. die ut supra. Dominus Hugucio ut supra· 

inuestiuit ut supra Johannem zozam de Ripolis de Jornata J. et media. 
terre culte ... Jn Gouono. Cui coheret ab. J. parte Jdom Johannes zoza. 
Ab Alia Aduocati. Ab Alia via. Jtem de quadam Alia Jornata terre ... 
ibi prope. coherent ei Ab. J. parte Aduocati. Ab Alia uia. Ab Alia pe
[trus]. brutinus et. ot. brutinus. Jtem dé duabus setoratis prati ... Jn 
Campania Coheret ei ab. J. parte petrus ' brutinus. A duabus Canonici: 
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'de Ripalta. Ab Alia aduocati...Ad fictum dandum ... omni anno starios 
duos frumentj ad mensuram Ripolarum in medio mense\ Augusti ... 
'Conducti ut sup1'a .... et si per annum etc. [ut supra] ...... Actum ut supra 
testes dominus Jordanus zostra. Guillelmus laxagnus. petrus parmexa
,nus. ét Mainfredus laxagnus. 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 
(S. T.) Anno etc. [ut supm)' die lune x. mensis madii. Dominus 

'Hugucio ut sup1'a Jnuestiuit ut supra Rodulfinum brutinum ... no
mine suo et Jacobini fratris sui de petia una terre culte Jacente ad 
posticum. Ab una parte mainfredus aduocatus. ab Alia terra domini 
·episcopi quam tenet petrus brutinus. Jtem in vuolis de pecia una 
terre ab una parte mainardus preuer. Ab Alia ipsi Rodulfinus et Ja
'cobinus fratres. Ab Alia filii condam Anselmi de buuingo. Jtem de Alia 
petia ... ad fortunam cui coheret Ab una parte terra ipsorum Rodulfini. 
'et Ja[ c o b i n i]. Ab Alia terra domini episcopi quam tenet petrus bru
tinus. Ab Ana Costantinus de pascerio. Ab Alia petrus de sala. Jtem 
'de Alia petia .. . ibi prope.Ab una parte ipSl eidem Ro[dulfinus] . et 
Ja[cobinus].Ab Alia petrus brutinus.Ab Alia petrus de sala.Jtem 
-de Alia petia ... prope ,Gorocium ad (sic) una parte predicti Ro[d ul fi
nus].et Ja[cobinus].Ab alia petrus brutinus.Ab AliadominusJor
danus ... ad fictum dandum ... omni anno starios VIII. sicalis minus sesta 
parte unius starii. conducte ut sup1'a .... et si per annum etc. [ut supra] 
...... Actum ut sup1'a. testes dominus otto prepositus Sancti dalmatij. 
dominus presbiter Guillelmus belegnus. et Jacobus bucia. et du[l]ce
tus. notarius. 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 
(S. T. Anno etc. [ut supra]. die ut sup1'a. Dominus Hugucio ut supra . 

.Jnuestiuit ut sup1'a petrum podesium de Ripolis ... de petia una terre ... 
in territorio Ripolarum. Cuius coherentie sunt. strata cUuillane Ab una 
parte. Ab Alia parte. terra sancti petri. et terra heredum domine 
zoose ... dando ... omni Anno perpetualiter fictum Castr~ Ripolarum in 
medio mense Augusti Sestarios. VJ. p'ulcri frumenti ... conducti in Ca
neua ipsius Castri sui propriis expensis. Alia superimposita nullo modo 
ibi inde fiat ipsi petro ...... Actum ut supm. testes petrus parmexanus. 
brunus Raua. Aicardus et bertoletus mealia. 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 
(S. T.) Anno etc. [ut supm]. die ut supm. dominus Hugucio ut supra 

Jnuestiuit ut sup1'a martinum de Airasca de duabus Jornatis terre 
culte ... Jn territorio Ripolarum circa Gorozum ad peram. Quibus co
heret A tribus parti bus petrus brutinus. A quarta via de pra ... ad fic
'tum dandum ... omni anno in medio mense Augusti. starium unum si-
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calis ad mensuram Ripolarum eidem domino episcopo et suis succes
soribus .. . conducte ut supra ... et si per annum etc. [ut in precedentibus 
chartis excepta ultima]. ..... Actum ut supl'a. testes Jordanus pullanus. 

\. et Johannes (3). Girardus et martinus Roglerius. 
(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut snpm). 
(S. T.) Anno etc. [ut supra). die veneris XIIU mensis madii. Dominus 

Hugucio ut supra Jnuestiuit ut sup1'a Balsemam palleariam nomine suo 
et fIliorum suorum de duabus. Jornatis terre culte ... Jn territorio Ri
polarum ad Gorocium de monteciognasco Ab una parte coheret pe
trus traballius et vasallus. Ab Alia vi do barellus de Ripalta. Ab Alia 
boschus de monteciognasco ... ad fictum dandum: .. omni Anno starios 
duos sicalis ad mensuram Ripolarum in medio mense Augusti eidem 
domino episcopo ... conducti ut supra ... et si per annum etc. [ut supra) 

_> ..... Actum ut supra. testes Anselmus de pasarano. Ramundus brici uso 
dulcetus. notarius. et brunus Rapa (4). 

(S. T.) Et Ego Ambrosius etc. [ut sup1·a]. 
(S. T.) Anno etc. [ut supra]. die tercio Ante kalendas Junii. dominus 

Hugucio ut supra Jnuestiuit ut upm Johanetum de pascherio. et Co-
stantinum de pascherio ... nomine suo et ... Jacobini fratris sui. de. qua-
dam petia terre cùlte ... ad Rianas de Gorociis. Cui coheret Ab una 
parte mainardus preuer. Ab Alia aduocati de montecuco. A duabus 
terra quam ipsi tenent A domino episcopo ... ad fictum dandum ... omni 
Anno starios. VJ: et quartaronos treS. sicalis ut sup1·a .... et si per annum 
etc. [ut sup1'a) ...... Actum ut supra. testes ,Jordanus zostra. Jacobus bau-
zanus. fantinus gallu!;;. et Guillelmus de droho. 

(S. T.) Et Ego Ambrosius etc. [ut supm). 
(S. T.) Anno etc. [ut sup1·a). die dominico. VI mensis Junii. Dorninus 

Hugucio ut supra Jnuestitùt ut sup1'a Marchetum filium Vberti po
desii de Ripolis de pecia una terre culte que est trium Jornatarum 
... Jn desertis ubi dicitur in pexinis. Cui coheret A -duabus partibus 
Johannes de Ripa. Ab Alia filii Jacometi ulrici. Ab Alia uia ... Ad fictum 
dandum ... omni Anno in 'medio mense Augusti. starios tres Sicalis ad 
mensuram Ripolarum ... conducte ut sup1·a. et Capones tres omni Anno 
ad festum beati martini .... et si per Annum etc, [ut sup1·a) ...... Actum 
ut sup1'a. testes dominus Jordanus zostra. mainfredus laxagnus. Ra-
mundus bricius. petrus Capellus et fran~iscus Gallus. • 

(S. T. Et Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 

(l) A: petris 
brunus raua 
solito: R.aua 

(2) Dei due origg. del doc. una ha: brunus Rana; l'altro: 

(3) Segue cancellato: JurarQus (4) L'altro originale ha, al 
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CCXXXI. 

Guglielmo del fu ])roetto di Ponte rende ad Uguccione, ve
scovo di Tm"ino, quanto teneva da lui sul territorio di Ri
voli (31 marzo 1238) . 

FONTI. - A. Ol'ig. in AAT, categ. XXVI, n. 491• - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce Jncarnacionis millesimo ducentesimo trice(s)
simo octauo ' Jndicione undecima. die Mercurii ultimo mensis Marcii. 
Guillelmus filius condam drocheti de ponte fecit finem et pacem et 
omnimodam Absolutionem et Rexignationem Jn manibus domini hu
gucionis dei gratia episcopi Taurinensis de toto illo feudo ubicumque 
sit in Ripolis et in eius territorio quod pater eius et ipse Guillelmu& 
et eorum Antecessores tenuerunt et tenere consueuerunt Ab episcopo 
siue episcopis et ecclesia Taurinensi. et specialiter de duabus petiis 
terre Jacentibus Jn pascerio ci zeno (sic). vni quarum coheret Jacobus 
bauzanus A tribus parti bus. A quarta uia. Alii pecie coberet Jacobus 
bauzanus Ab una parte. Ab Alia pet'rus traballius. Ab Alia Johannes 
Cnotus et petrus Sala. Jtem de petia una terre J acente ultra Goro- ' 
zum Cui coherent filii Jacobi de Juorio Ab una parte. Ab Alia Gisel
bertus bauzanus. Jtem de Alia petia terre Jacente Jn Crosa Sancti 
Johannis. Cui coheret Ab una parte Stefanus paradissus. Ab Alia pe
trus traballius. Ab Alia filii Jacobi de Juorio. Jtem de Alia petia terre 
Jacente subtus monteCiognasco. Cui coheret nemus. et via Ab una 
parte. Ab Alia petrus traballius. Jtem de petia una Jacente ad mar
cahile. Cui coheret Ab una parte uia. Ab Alia dominus Jordanus zostra. 
Ab Alia Vbertus pullanu8. Jtem de petia una terre Jacente Jn zenasco. 
Cui coheret uia Ab una parte. Ab Alia dominus Jordanus zostra. Jtem 
de (l) duabus petiis terre uni quarum coheret petrus Costant[in us] 
Ab una parte. Ab Alia boscus domini episcopi. Alii uero petie cohe
re(n)t boscus domini episcopi. petrus costant[in us]. et via de Reano. 
Jtem petia una terre cum vinea Jacente subtus sanctum Saluatorem 
quam 'tenet Johannes bonaurus. Cui coheret mainfredus laxagnus. A 
duabus partibus Ab Alia fi1ii Jobannis condam pullani. Ab Alia C108-
sum (sic) Sancti Saluatoris. Jtem de petia una terre Jacente ad Cu
rucum. Cui coheret a duabus partibus UiA. Ab alia filii condam J 0-
hannis pullani. Ab Alia Jordinus (sic) pullanus. Jtem de quadam uinea 
Jacente ad Curucum. que est XVIIJ sapaturarum uel circa. Cui coheret 
Ab una parte Johannes cozonus. Ab Alia strata. Ab Alia via que uadit 
uersus sanctum Sa1uatorem. Jtem de quadam domo Jacente Jn burgo 
Ripolarum cui coheret Ab una parte Castrum Ripolarum. Ab Alia via. 
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et Ab Ali a Rubeus de parpaliono. J tem ,de petia una boschi q ue est 
quatuor sortium Jacente Jn Gastaldia. Cui coheret Ab una parte bo
scus domini episcopi. A duabus Jacobus Alianus. Ab Alia brunus Raua .. 
Ab Alia via. et mainardus preuer. et boschus Sancti bartholomei. curn. 
omnibus pertinentiis omnium predictorum quas omnes possessiones l 
predictas ipse Guillelmus fuit confessus e[t] contentus fore de pre- · 
dicto feudo domini episcopi. quam pacem. finem. absolutionem et Re
signationem dictus Guillelmus obligando omnia sua bona pignori ei- · 
dem domino episcopo et ecclesie Taurinensi promisit Ratam et fl.r- · 
mam per se et fratres suos [et] heredes habere et tenere. et npn con- o 
trauenire. Actum fuit hoc in Recepto Castri Ripolarum. ~ (' /' ' 

Jnterfuerunt testes dominus petrus de Cent[orio] CastellanusRi-
polarum et dominus Johannes Occha. et Jacobus bucia. ',"'; ; 

(S. T.) Et Ego Ambrosius de Saluestro notarius. Jnterfui. et Sc:i~~'JL '< , ,( 
'(1) Lo spaziato è in sopralinea. 

CCXXXII. 
Uguccione, vescovo di Torino, dà a lavoro per 15 anni varz 

beni ivi a Taurino di Altessano ([30 maggio] o 2 giugno 1238). 
FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXVIII, n. 4l. 
OSSERVAZ. - Il 2 giugno 1236 era di mercoledì, non di domenica. È dunque' 

errato il giorno del mese o quello delJla settimana. Forse si tratta del « II Kal.. 
iunii » (30 maggio, se non si computa il giorno delle calende), che era infatti, 

di domenica. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice natiuitatis. Millesimo. CCXXXVlIJ . die dominico~ 

secundo die Junij. Jnilicione. XJ. presentibus Jnfrascriptis testibus. Jnue
stiuit et dedit ad laborandum dominus vçonus cagnola dei grati a tau
rinensis lepiscopus. Nomine ecclesie taurinensis. Taurino de altesano 
et suis heredibus. Nominatiue de duabus braidis et vnum pratum et. 
bosscum (sic). vna quarum. Jacet. Jn m'olandinis de Roqueta cuj ' co
heret. via tribus partibd's et duria. Al(l)ia Jacet Jn lo co vbi dicitur. 
J n turaça. cuj coheret. via duabus parti bus et. vrsans (sic) de sancto 
vico (l). pratum et bus(s)cum Jacent. Jn bus(s)co sturie. coheret prati 
(sic) dominus petrus alexander. et Monasterium pontis sturie. et do-o 
miuus Johannes canis. Coheret bus(s)ci strata publica et riana de 
malo socio et Arducio arpinus. et dominus Johannes canis. vsque ad. 
xv. Annos et non vlterius dando ei de braida de molandinis. medie
tatem et decimam Jn palea ducendo eam Jn curia sua suis sumpti
bus. Jta quod messores recipiant partem Sllam blaue secundum con
suetudinem terre et laborabit eam. VJ. vices annuatim. et duas partes: 
letaminis quod fuerit Jn curia dicti episcopi porta bit in illis braidis. , 

F. GABOTTO. - Le Oarte deWAreh. Arei •. di Torino. 16 
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et de suo. xv. plaustra. et de marcenchis dabit terciam partem. et de 
il'apis dando ei sem[entam] dabit terciam partem et de al(l)ia brada (sic) 
«}abit tcrciam partem et decimam ducendo e'am Jn curiam suam suis 
:sumptibus et laborabit eam. v. vices ad minus an[n]uatim Nemus uero 
-et pratum custodiet et dabit ei medietatem fenj et de grosso bos(s)co 
.eo saluo quod de reseita prati. nec de rùncho quod est in dicto bos(s)co 
non da bit ej aliquid nec tenetur. uel si alie sint ibi cohèrentie. Tali 
modo 'vt habeat et teneat vsque ad predictuM terminum et non plus. 
et 'tempore messium debet portare et conducere partem suam blaue 
,et al(l)iarum rerum. Jn curia sua. vbicumque voluerit suis sumptibus. 
et Si diclus episcopus uel sussessor (sic) eius. ueHent ei auferre. quod 
teneatur ej ad interesse. et si dictus Taurinus uel heredes eius uellent 
Jnfra ' terminum dimit[t]ere quod dicto episcopo teneantur ad Jnte
l'esse vnde due carte eiusdem tenoris mihi fieri preceperunt 

Actum est hoc Jn taurino sub porticu dicti episcopj. Jnde- fuerunt 
testes vocati et rogati. dominus Gualfredus archidiaconus. et dominus 
Mainfredus prepositus. et dominus hocto de curia dicti episcopi: 

(S. T.) et EGo Andreas de la cabura notarius sacri pal(l)acij (et) hane 
cartam tradidi et scripSJ; -

(l) A: vivico 

CCXXXIlI. 

Uguccione, vescovo di Torino, reinfeuda a Guglielmo del fu 
Droetto di Ponte molti beni SÙl territorio di Rivoli da lui 
dismessigli due mesi avanti (31 maggio 1238). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXVI, n. 58. 
MET. DI PUBI.. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnationis millesimo. ducentesimo. trice(s)
simo octauo Jndicione undecima. die primo Kalendas mensis Junij. 
Dominus Hugucio dei grati a Episcopus Tautinensis nomine episco
patus et ecclesie Taurinensis Jnuestiuit Guillelmum filium condam 
droheti de ponte nomine Recti. liberi. paterni feudi. et gentilis in fi
lios et filias de toto illo feudo quod ipse et pater eius et eorum An
tecessores tenuerunt et soliti sunt tenere Ab episcopatu et ecclesia 
Taurinensi. et specialiter de terris et ' possessionibus infrascriptis,que 
sunt de illo feudo prout ipsc Guillelmus confitebatur. primo de duabus 
petiis terre culte etc. [ut in char ta praecedenti (l )] ...... Actum fuit hoc 
in CastroB,ipolarum. Jnterfuerunt testes. Tetauegonus de Tetauegiis. 
magi!lter Guillelmus pinctor. Jacobus bucia. i3t Johanetus filius bene
dicti Alzati de vercellis. 

J 
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(S. T.) Et Et Ego Ambrosius de Saluestro notarius Jnterfui. et hanc 
~artam Scripsi. 

(l) Non vi sono che varianti grafiche insignificanti; una trasposizione, due 

volte la parola culte in più dopo terre, e manca unn delle coel"enze dell'ul
.lima pezza di vigna segnata invece nel doc . CCXXXI. 

CCXXXIV . 

. Uguccione, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno 
e di vigna sul territorio di Rivoli a Rolando ed Aimone 
del VerZie1"e (13 giugno 1238). 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia sec. XIII nel cartarietto di cui al 
-doc. CXXII, in AAT, categ. XXVI, n. Hl, f. 7 v. 

MEl'. DI PUBI" - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con- ' 
.suete. - F. GABOl'l'O. 

(S. T.) (l) Anno domini ce Jncarnacionis Millesimo XXXVIIJ. Jndicione 
XJ. clie dominico XIIJ (2) mensis Juni,j. D[ominus] Hugucio dei gratia epi
·scopus Taurinensis ... Jnuestiuit ad perpetuam Enphyteosin. Rollandum 
.et :Aimonem de uerderio de quadam pecia terre et vinee simul te
nentis iuris ipsius episcopatus Jacentis Jn terratorio ripolarum. ubi 
<licitur ad uerdierium Cui coheret . Ab una parte terra quam tenet 
petrus garnerius. a domino Jordano çosta a duabus parti bus via. Ab 
.alia terra domini Jordani quam tenet mussus de orto Jta ut de ce
tero in perpetuum ipsi...et eorum heredes masculi et femine ... tene
.ant ... ad fictum dandum ... omni Anno. starios.lIJ. frumenti ad mensuram 
ripolarum in medio mense a[u]gusti ... in castellum Ripolarum ... et ca
pones duos omni Anno ad festum beati martini nisi ipsa terra et 
uinea tempore guerrarum deuastarentur: et si per Annum etc. [ut in 
·charta (3] ...... Actum fuit hoc in recepto castri ripolarum. Jnterfuerunt 
testes dominus Johannes ocha. Milonus centor. de cario. Anselminus 
<le donna cita. 

Ego Ambrosius de siluestro (sic) notarius. interfui et scripSJ. J 

(l) B: manca. (2) B: XIIIJ; ma la prima I pare cancellata, ed infalti 
-era di domel'dca il 13, non il 14 giugno 1238. (3) Notisi anchi qui la 

forma iugulatori per ioculatori, come nel doc. 

CCXXXV. 

[Il vescovo di Torino] manda [ad un avvocato] di preparare 
un libello giudiziario per la questione della taglia di Col
legno coi Torinesi (fra 1238 e 1250). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. I, mazzo I, n. 15. - B. Ed. in M . h . p., 

Ch., I, 1469, n. 955. 
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,OSSERVAZ, - La data si deduce dall'indicazione che a 'l'orino vi el'a un ca
pitano imperiale. 

,MET. DI PUBL. - Si ri produce A, notando le princi pali sviste di B. - F. 
GABOTTO. 

factum, tale est. ecclesia Taurinensis 'habet priuilegia i m p e r i a
lia(1) quod Collegium suum est. Comes Sabaudie hedificauit ibi Ca
strum. quod per episcopum Taurinensem Destructum fuit cum auxilio 
Taurinensium ut dicitur. et quia Taurinenses dabant sibi cons(c)ilium 
facta fuit conuentio inter eos et Episcopum prout dicitur. quam uobis 
mandamus. et secundum tenorem suprascripte concordie. est obserua
tum temporibus nostrjs (2) et (3) etiam predecessorum nostrorum usque 
quo (4) Marchio hedifflcauit Castrum in Collegio q u~d di m i xi t (l)., 
quia quando (5) ipsi fatiebant taliam. xLv.libras. n o s (6) accipiebamus 
xV.libras auctoritate nos tra (7) et ipsi xxx. ab ilIo autem tempore 
q uo m a rc hio cast ru'm di m i xi t (l). quia acceperunt illos de Col
legio ut (8) suos habitatores. set (9) tamen stant in Collegio. impe
diunt (lO) nos (11) ne accipiamus partem talie sicut consue[ui]mus 
dicentes se fecisse (12) eis priuilegia et instrumentum (13) ut 
ipsi sint sicut(l) habitatores(14) Tauririi.et Jta habuerunt poste a 
bene (15) ducentas libras. et plu8 de quibus (16) non permiserunt (17) 
nos (1) habere et accipere sicut consue[ui]mus ràcionem nostram (18) 
propter quod orta est defensio inter n 08 (l) et ipsos quia Castellanus 
noster (19) sicut consueuerat uolebat accipere pignora taUe i~ Col
legio. et Jmperator commisit et precepit Capitaneo Taurini (20) u t (l} 
uel permiteret quod haberemu8 sicut actenus habebamus (21). uel fa
ceret mihi (22) rationem. vnde (23) uos rogamus 8icut possumus intùitu;. 
nostrj amoris. quatinus secunùum nar[r]ationem factam (24). et secun
dum instrumentum quod uobis mandamus. concipiatis diligenter libel
lum tam super (25) possessorio quam petitorio. secundum quod uobis 
uidebitur expedire. et nobis mandetis. 

(l) Lo spaziato è in sopralinea; B: priuilegium imperiale (2) js è coro 
retto su as (3) In B manca et (4) Segue cancellato: quod (ri) B ~ 

quum (6) nos è in sopralinea, su e'go cancellato. (7) nostra è in sopra-
linea, su mea cancellato. (8) B: et (9) B: si (lO) Segue cancellato: 
quod consueuit habere (11) nos è in sopralinea, su me cancellato (12} 
A: fecisset, ma la t finale è cancellata. (13) et instrumentum è in sopra· 
linea, su habitatorum cancellato. (14) Se,Que in sopralinea, ma cancellato: 
fte (15) B: per ea bonas (16) Segue cancellato: pers (17) Segue in, 
sopralinea, ma cancellato: me (18) nostram è in sopra linea, su meam 
cancellato. (19) noster è in sopI'alinea, su meus cancellato. (20) Segue 
cancellato: uel faeel'em (21) B: habebam (22) B: inter nos (23) B: 
tamen (24) In B manca faetam (25) B: supra 

, 
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CCXXXVI. 

Il signor Gionata di Luco, capitano imperiale di Torino, 
d'o?"dine del vicario impériale Manfredi Lancia assegna a 
Biglione della Rovere un campo in compenso dei redditi 
spettantigliper la custodia det'castello di Mon tosso lo (4 agosto 
1239). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. I, mazzo l, n. 25. - B. Ed . in M. h. p., 
Ch., I, 1344, n. 900. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principale sviste di B. - G. B. 
BARBERIS. . 

(S. T.) (l) Jn xpisti nomine. Anno dominice Natiuitatis Millesimo cc. 
·Trigesimonono. Jndicione duodecima. die Jouis Quarto die mensis AU
gusti. Coram testibus infrascriptis. Dominus Jonatas de luco Capita
nicus Taurinensi.s pro domino Jmperatore. dedit plenam tenutam et 
possessionem. domino Billioni de ruuore ciui Taurinensi de mandato 
et precepto domini Mainfredi Marchionis lançee (2) A papia superius 
sacri Jmperij vicharij generalis sicut per litteras ipsius. domini Mar
chionis apparebat dE quadam braida seu campo Maioris ecélesie Tau
rinensis cum omnibus suis pertinentiis quantaèumque sit (3) Jacentis 
Jn territorio Taurinensi. Apud duriamo Ante ecclesiam sancti laurencij. 
Occasione Castri montoxoli quod dictus Billius (4) tenuerat Ab epi
scopo Taurinensi et tenere debebat pro spacio unius Anni et decem 
mensium et dimidii (5) ! cum omnibus redditibus et obuentionibus et 
pedagiis ipsius castri et qui et que pro ipso castro uel iuriditione 
eiusdem Castri capiuntur vel colliguntur. quod castrum dictus bil
lius (4). designarat (6) nuntio episcopi de precepto et Mandato domini 
. Jmperatoris. et per ipsum nuntium episcopi designatum fuerat nuncio 
Jmperatoris. Vnde super hoc facta diligenti inquisitione a dicto ca
pitaneo de redditibus et valamento. reddituum et obuentionum et 
fructuum et pedagii dicti castri de tempore illo scilicet de Anno vno 
et decem mensibus et dimidii (5) in quibus dictus billius (4) dictum 

·Castrum cum redditibus et obuentionibus et pedagio tenere debebat 
Repertum est per testes Super hoc product<ls. quod pedagium dicti 
'Castri valebat quolibet Anno libras IIIJO'. vi"ginti secusinorum vno Anno 
iuuante Alium. et quod de fructibus seu redditi bus uinearum pote
rant exire~ omni Anno. triginte (7) carrate uini puri quod vinum dic
tus billius (4) taxabat. in solidis. VJ. pro quolibet sestario. Jtem quod 
redditus et fructus terrarum ipsius castri ualebant quolibet Anno. no
nem Modios inter frumentum. et siligam (8) et siliginem et spectam 
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(sic). Jtem quod fìcta clicti Castri ualebant omni Anno. solidos. XJ. Jtem 
quod redditus buscj dicti castri. omni Anno ualebant. solidos. LX. Jtem 
quod de pratis ipsius castri exiebant vel exire ua1ebant omni Anno, 
quinque car[r]ate feni. Quare pro suprascriptis (9) omnibus fructibus et 
redditibus et-pedagiis quod et quos dictus billius (4) percipere va1ebat 
et poterat. in spatio suprascripto. sci1icet in Anno uno et decem 
mensibus et dimidio in qui bus dictum Castrum debebat tenere cum 
reelelitibus et pedagio et pro expensis factis Ab ipso billio circa rccu
perationem dicte rationis sue de predictis redditibus et pedagiis in 
cu~ia Jmperatoris et extra quas expensas ipse taxauit in 1ibras. Xx. 
secusinorum. Jussit dictus Capitaneus AuctOl;'itate Jmperiali qua fu n
gebat[ur] in hac parte. dictum dominum Billium poni in prec1ictam 1;e
nutam et possessionem (lO) dicti Campi per iohannem çucham (11) nun
tium eiusc1em Capitanei ibidem (12) ad hoc constitutum et ex part& 
et speciAli mandato domini. M[ai n fredi]. Jmperialis vicharij. Jta 
quod (13) Ab hinc in Antea dictus , Billio (sic) pro suprascripta quan-

, titate (14) et redditibus et fructibus et peelagio (15) elicti castri et pro 
expensis suprascriptis (8) 'factis A dicto Billio circa recuperationem 
elictorum reddituum et fr"uctuum et pedagii dictum' Campum cUIJl 
omnibus suis vndique pertinentiis habeat (16) teneat et possedeat in 
solutum et pro solutione et pagamento diétorum fructuum et reddi-

. tuum et pedagii Jn perpetuum (17) Jure dominij quantumcumque sit 
dictus Campus. de quo Campo. dictus nuncius dicti Capitanei. ipsi. billio. 
Corporalem possessionem ex parte dicti Capitanei Auctoritate predicta 
qua fungebatur secundum quod ipse postea retu1it et nar[r]auit 
mihi (18) notario Jnfrascripto dedit ipsa eadem die suprascripta (19) 

Actum Jn Taurino. super Lobiampalacij comunis (20) Taurini quod 
est domini Jmperatoris. Jnterfuerunt testes dominus petrus A1exan
del'. dominus Jacobus de ruuore. dominus Johannes canis. Ardutionetus 
~rpinus. et Alij. Ego vbertus Sapauigna notarius Jnterfui et hanc car
tam [iussu] (21) suprascripti domini Jonathe de luc(c)o Capitanei 
Taurinensis scripsi','